

## دهنگ و دوگما، له هه ئبژاردنه کانی عیراقدا

یه که مین وتارم، یان گونجاوتره بلیم یه که مین هه ئوئستم له باره ی هه ئبژاردنه کانی عیراقه وه به ناوی "دهنگ نادهم" له م ساینه وه بلاوکرده وه. بۆ نه م هه ئوئسته م به لگه ی روونی خۆم خسته روو. دووم جار له ژیر ناوی (به ماتماتیکی سیاسه ت نه نجامی کورد له عیراقدا یه کسانه به هیچ) بابه تیکم بلاوکرده وه. له و بابه ته دا به پیتی به لگه ی له میژوو، له جوگرافیا، له سیاسه ته وه هینراو به و باوه رپه گه یشتبووم که کورد نه گهر به هه ئوئستیکی گشتی بایکوژی هه ئبژاردنه کانی عیراق بکات زلهیزه کانی دنیا ده خاته به رده م دیفاکتو و ناچار یان ده کات وه ک کیشه یه کی دهره وه ی عیراق له کیشه ی کورد پروان، نه ک کیشه یه کی ناوخۆیی عیراق. به پیتی لیكدانه وه ی من بارودوخی ناوچه ییش نه وه نده دژوار نییه، به تایبته ت له م کاته دا که دراوسی داگیرکه ره کانمان له قه یرانی سیاسی گه ورده دا ده ژین و ههر هه ئه یه کی سیاسی، یان ده ستریزییبه کی سه ربازی ده یانکات به نیچیری هیزه کانی هاوپه یمان.

دیاره که سانی تریش هه ئوئستی هاوچۆریان هه بووه و به لگه و پیشنیاری تریان بۆ بایکوژکردن خسته روو، کۆی هه ئوئسته کانی سه ربه خۆییخوازان له بایکوژکردنی هه ئبژاردنه کانی عیراقدا خۆی ده بینییبه وه. به لام چ بایکوژکردنیک ده یتوانی نه نجامی هه بیت، بیگومان هه ئوئستیکی گشتی و روون. هه ئوئستیکی پینچ ملیۆن که سی ده یتوانی جوانترین نه نجام به بایکوژکردن بدات به دهسته وه. به لام نه گهر نه م بایکوژکردنه هه ئوئستی گشتی گه لی کورد، سه رانی کورد، حکومه تی کوردستان نه بیت و، نه گهر هه موو نه ئه کانی هیزی کورد، رووناکبیران و جه ماوه ر حیزبه کان پیکه وه و په یوه ست، به باوه رپکی پته و و ته باوه بۆ نه م مه به سته هه ئوئستیان وه رنه گرت، بایکوژکردنی ده نگدان له لایهن چهنده زار که سیکه وه مه خابن هیچ نه نجامیکی پۆزه تیشی نابیت و ته نها کار له ژماره ی دهنگی کورد ده کات له و په رله مانه ی عیراق که وه ک دهوتری ده ئین شه ری ده ستوو و به دهسته یانی مافه کانی کوردی تیدا ده کریت و له و شه ره شدا دهنگیکی کورد ده توانیت کاریگه ر بیت.

ئیمه له به رده م تاقیکردنه وه یه کی سه خت و گرنگ و میژوو ییداین، بۆ نه وه ی نه نجامیکی باش بۆ کورد به ده ست بیت، **یان** ده بوایه هه ره هه موومان یه ک هه ئوئست بین و دهنگ نه ده یین "که مه خابن نه وه نه کرا"، **یان** هه ر له پیناوی کورد دا و له پیناوی نه و ده رفه ت و مه یدانه دا که شه ری ده ستووری تیدا ده کریت، با دوگمای ده نگه دانمان نه بیت. هه ئوئستی من له م ساته دا و به پیتی نه م هه لومه رجه ی ئیستا نه وه یه دهنگ بده م به لیستی هاوبه شی کورد بۆ په رله مانه ی عیراق، به لام تیکۆشانیشم به رده وام بیت بۆ سه ربه خۆییخوازی، چونکه گه لی کورد مه حکومه به سه ربه خۆیی، کوردستان مه حکومه به جیا بوونه وه و بوون به ده و له ت.